
COD. PRATICA: 2023-001-530  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 557         SEDUTA  DEL   31/05/2023 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Investimento M6C1I1.2.1 “Casa come 

primo luogo di cura-Assistenza domiciliare” – Nomina Referente Unico 
Regionale (RUR).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
Investimento M6C1I1.2.1 “Casa come primo luogo di cura-Assistenza domiciliare” – Nomina 
Referente Unico Regionale (RUR).” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione europea in 
data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 
luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 
Visti: 

• il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Richiamata la DGR 25 maggio 2022 n. 516, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia 
realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla 
Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 
Visto l'art. 1, commi 4 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Richiamata la DGR n. 1329 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto “Approvazione del documento 
"Riorganizzazione assistenza territoriale in Umbria come indicato dal DM 77/2022”; 
Visto il decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 23 
gennaio 2023 concernente la ripartizione delle risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 
Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 
2023; 
Richiamata la nota acquisita al prot. n. 63514 in data 17 marzo 2023, trasmessa dal Segretario 
Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, recante 
“PNRR_M6C1I1.2.1 “Casa come primo luogo di cura Assistenza domiciliare” – Decreto 
interministeriale 23 gennaio 2022 (GU n 55 del 6 marzo 2023)”; 
Richiamata la nota acquisita al prot. n. 74982 del 30 marzo 2023, trasmessa dall’Ufficio di 
rendicontazione e controllo dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, 
recante “PNRR M6C1I1.2.1 Assistenza Domiciliare. Richiesta di anticipazione da parte delle Regioni e 
Province autonome. Precisazioni operative in merito alla formalizzazione. Umbria”;  
Richiamata la DGR 12 maggio 2023, n. 485 avente ad oggetto “PNRR_M6 C1/1.2.1 "Casa come 
primo luogo di cura. Assistenza domiciliare" Approvazione del Piano Operativo Regionale”; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 3 

1. di stabilire che il Referente unico Regionale per l’investimento M6C1I1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura-Assistenza domiciliare, quale soggetto responsabile dell’attuazione 
dell’intervento in argomento, è individuato nel Direttore regionale pro tempore alla Salute e 
Welfare; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Unità di missione per 
l'attuazione degli interventi del PNRR, ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl ed al 
Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione 
urbana;  

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n 
33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Investimento M6C1I1.2.1 “Casa come primo luogo di 

cura-Assistenza domiciliare” – Nomina Referente Unico Regionale (RUR). 
 
 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, inviato dall’Italia alla Commissione europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18, del Regolamento (UE) n. 2021/241, è stato approvato dalla 
stessa in data 22 giugno ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio di Economia e Finanza (Ecofin). 
Con DGR n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle 
Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla Direttiva del 
Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022” la Giunta Regionale ha, tra l’altro, stabilito che 
il Referente unico della parte, cui è affidato il compito di vigilare sull’esecuzione degli impegni assunti 
nel contratto e di relazionarsi con il RUC (Responsabile Unico del Contratto) di cui all’art. 7 dello 
schema di CIS, è individuato nel Direttore regionale pro tempore alla Salute e Welfare. 
Con DGR n. 1329 del 14 dicembre 2022, recante “Approvazione del documento "Riorganizzazione 
assistenza territoriale in Umbria come indicato dal DM 77/2022”, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
approvato il documento avente ad oggetto “Riorganizzazione assistenza territoriale in Umbria come 
indicato dal DM 77/2022”. 
Con il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
23 gennaio 2023, concernente la ripartizione delle risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 
Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2023, 
sono state, tra l’altro, destinate a favore della Regione Umbria risorse pari ad € 41.311.187,00 per 
l’attuazione del suddetto investimento. 
Con nota acquisita al prot. n. 63514 del 17 marzo 2023 - recante “PNRR_M6C1I1.2.1 “Casa come 
primo luogo di cura Assistenza domiciliare” – Decreto interministeriale 23 gennaio 2022 (GU n 55 del 
6 marzo 2023)” trasmessa dal Segretario Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
del Ministero della Salute, veniva, tra l’altro, disposto che: 

• le Regioni avrebbero dovuto provvedere ad adottare il Piano operativo con specifica 
deliberazione regionale entro il 15 maggio 2023; 

• per la richiesta motivata dell’erogazione a titolo di anticipazione delle risorse del PNRR, le 
indicazioni operative sarebbero state fornite da parte del competente Ufficio Rendicontazione e 
controllo della Unità di missione del Ministero della Salute. 

Con nota acquisita al prot. n. 74982 del 30 marzo 2023 - recante “PNRR M6C1I1.2.1 Assistenza 
Domiciliare. Richiesta di anticipazione da parte delle Regioni e Province autonome. Precisazioni 
operative in merito alla formalizzazione. Umbria”, trasmessa dall’Ufficio di rendicontazione e controllo 
dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute, venivano fornite le 
indicazioni operative in merito alla procedura da attuare ed alla documentazione da allegare alle 
istanze per l’erogazione a titolo di anticipazione, dei fondi assegnati alla Regione Umbria. Si precisava 
inoltre che ciascuno dei documenti indicati dovesse essere firmato dal Referente Unico Regionale 
(RUR), allegando l’atto di nomina del Referente, individuato quale soggetto responsabile 
dell’attuazione dell’intervento in argomento. 
Con DGR n. 485 del 12 maggio 2023, avente ad oggetto “PNRR_M6 C1/1.2.1 "Casa come primo 
luogo di cura. Assistenza domiciliare" Approvazione del Piano Operativo Regionale” la Giunta 
Regionale ha, tra l’altro: 

• preso atto e approvato il Piano Operativo Regionale Missione 6 Salute Componente 1 – 
Investimento 1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina. Sub-investimento 1.2.1 – 



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 5 

Assistenza domiciliare, valutato congruo da parte della Commissione Tecnica di valutazione di 
AGENAS. 

Ritenuto opportuno procedere, alla luce dell’attuale quadro normativo, delle note ministeriali ed al fine 
di adempiere a quanto richiesto all’Amministrazione regionale dal Ministero della Salute con 
suindicata nota prot. n. 74982 del 30 marzo 2023, alla nomina del Referente unico Regionale per 
l’investimento M6C1I1.2.1 “Casa come primo luogo di cura-Assistenza domiciliare, quale soggetto 
responsabile dell’attuazione dell’intervento in argomento. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di stabilire che il Referente unico Regionale per l’investimento M6C1I1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura-Assistenza domiciliare, quale soggetto responsabile dell’attuazione 
dell’intervento in argomento, è individuato nel Direttore regionale pro tempore alla Salute e 
Welfare; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Unità di missione per 
l'attuazione degli interventi del PNRR, ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai Direttori 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero Scarl, ed al 
Direttore della Direzione Coordinamento PNRR, Risorse Umane, Patrimonio, Riqualificazione 
urbana;  

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 
33/2013. 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/05/2023 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 6 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/05/2023 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo 

strategico del SSR 
 

- Massimo D'Angelo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/05/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2023-001-530 

segue atto n. 557  del 31/05/2023 7 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/05/2023 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


